Akâid-nâmelerin manzum olarak kaleme alınması, nazmın
ezberlemeyi kolaylaştıran ve unutuşu geciktiren yönünden istifade
gayesiyle ortaya çıkmıştır. Bu husus sadece akâid-nâmelere münhasır
olmayıp diğer ilim sahalarında akisleri görülebilecek bir hâldir. Mâtüridî
akâidinin ilk manzum metni, Siraceddin Ali b. Osman Ferganî el-Uşî’ye
(ö. 575/1179) aittir. Uşî’nin meşhur Emâlî Kasîdesi, kendi vâdisinin en
önemli eseri olma vasfını bugün dahi korumaktadır. İstanbul’un ilk kadısı

* Dr., Milli Eğitim Bakanlığı, isaakpinar@gmail.com

Hızır Bey’in (863/1459) Kasîde-i Nûniyye olarak şöhret bulan
Cevâhirü’l-Akâid adlı 105 beyitlik kasidesi de bu vadinin en önemli
eserlerindendir.1

Türkçe olarak kaleme alınan ilk müstakil manzum akâid-nâme,
Bedvü’l-Emâlî’dir.2 Uşî’nin Emâlî Kasîdesi’nin tercümesi olan bu eser,
dörtlük nazım birimi ve hece ölçüsüyle kaleme alınmıştır.

İtikâdî bahis ve meselelerin edebî eserlerde ele alınması, akâid-nâme
harici eserlerde de görülmektedir. Hatta bu türün müstakil bir hüviyet
kazanmasından çok evvel, pend-nâme nitelikli mesnevilerde bu bahislere
yer verildiği görülmektedir. Senâyi-i Gaznevî’ye (ö. 525/1131?) atfedilen
Senâyî-âbâd, Şebüsterî’nin (ö. 720/1320) Saʽâdet-nâme, Evhadî-i
Merâgî’nin (ö. 738/1338) Câm u Cem mesnevilerinde itikâdî meselelere
yer verilmiştir.5 Farsça olarak kaleme alınan bu eserlerde itikâdî bahisler,
eserlerin cüz’leri olarak yer almaktadır. Molla Câmî’nin Silsiletü’z-Zeheb
adlı mesnevisinde İʽtikâd-nâme ismiyle yer alan ve müstakil olarak da
yaygınlık kazanmış bir akâid-nâmesi vardır.

sâlihâne nazar kılmağa (...)”9

Aslen Muğlalı olan Âlim Sinân Efendi, 988/1580-1581 yılından beri
Gelibolu’nun Bolayır kasabasını vatan tuttuğunu dile getirmektedir. Şeyh
Sinân eğer 988-1580-1581 yılında Gelibolu’ya gelmiş ve otuz yıla yakın
burada bulunmuşsa, bu satırları 1018/1609-1610 yazıyor olmalıdır.10
Halbuki Mesâhibü’l-Hüdâ’nın tamamlanış tarihi olarak 1030/1620 yılını
göstermiştir. Eserin iki yıllık telif müddeti de göz önüne alınırsa,
Mesâhibü’l-Hüdâ’nın yazımına 1028/1618-1619’da başlanmış olmalıdır.
Bu durumda ya “otuzyıl” ya da “tokuz yüz seksen sekiz” ifadelerinden
biri hatalıdır. Yine bu satırlarda Şeyh Sinân Efendi, tarikat ehli kâmil
şeyh (âlim)lere yetişip onların ilim ve feyzinden istifade ettiğini
söylemektedir. Fakat herhangi bir isim zikretmemiştir.

2912 numaralı mecmua
yedi eseri havî olup tamamı Sinân Menteşevî’ye aittir. Bu eserlerden
birinin Tercüme-i Cezerî olması, Menteşevî nisbesini taşıyan müellifin
Âlim Sinân Efendi’den başkası olmadığını kesinleştirmektedir. Mehmed
b. Mahmûd es-Selânikî tarafından, 1076/1665-1666 yılında istinsah
edilen bu mecmua, 112 varaktan müteşekkil olup eğik nesihle (nesih-i
talîk) mahtuttur. Mecmuanının sonundaki ferâğ kaydında, “harrarahu’l-
fakîr Seyyid Murtazâ bi-şefâʽat-i Muhammed el-Mustafâ fî 11 Muharrem
1182 [28 Mayıs 1768]” ifadeleri yer almaktadır. Fakat bu kayıt
mecmuanın son eseri olan Dîvân-ı İlâhiyât için geçerlidir. Katalogda
ifade edildiği üzere, bu bölüm mecmuaya Mehmed b. Mahmûd es-
Selânikî tarafından istinsah edilmiş bir nüsha esas alınarak sonradan ilave
edilmiştir. Temellük kaydında, yazmanın Azîz Mahmûd Hüdâyî Tekkesi
şeyhlerinden Abdülhay Üsküdârî (1117/1705)ye ait olduğu bilgisi yer
almaktadır. Bu nüshanın bir önceki sahibi ise es-Seyyid Mehmed
Âkif’tir.18

Âlim Sinân Efendi’nin elimizdeki kayıtlara göre 9 eseri vardır.
Metnini neşre hazırladığımız Manzûm Akâid-nâme haricindeki eserleri
şunlardır:

1- Tefsîr-i Amme (Ms.or.oct. 2912, vr. 1b-5b)

Ms.or.oct.

Nebîler, erenler arasından çıkmaktadır ve halkı
hidayete davetle memurdur. Bu sebeple veliler, nebilerden faziletli
olamaz. Bu meselede bu şekilde itikat zaruridir, aksi düşünülemez. (89-
107)

Şeriat-Bidʽat ve Tarikat Meselesi

Kadı İyâz’ın (ö. 544/1149) Şifâ-i Şerîf ve İmâm Gazzâlî’nin (ö.
505/1111) İhyâ’u Ulûmi’d-din adlı eserlerinde geçtiği üzere şeriattan
uzaklaşmak cehalet, bid’at hevesine düşmek ise dalâlettir. Şeriat zâhir
üzeredir ve hükümleri tevil olunmaz ya da başka bir şeye de tahvil
edilemez. Mülhid ve zındıklardan başka kimse böyle bir işe kalkışmaz.
Fütûhâtu’l-Mekkiyye sâhibi ve ilim içinde mertebesi yüksek olan İbn
Arabî (ö. 638/1240), tecellinin Allah’ın sırrı olduğunu ve şeriattan yüz
çevirerek hiç kimsenin buna yol bulamayacağını söyler. Ledün ve riyazet
deryası olan Kadı İyâz da zahîr olan şeriatı inkârın insanı küfre
götüreceğini söylemiştir. Kuşeyrî, Sühreverdî, Gazzâlî, Cüneyd ve
Bâyezîd-i Bistamî gibi sufilik yolunun fâzılları, Hz.

Muhammed’in çâr-yârı olan dört
halifeye, hürmet ve izzette kusur etmemek gerektiğini belirtir. Hz.
Ebûbekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Alî’nin efdaliyetinin hilâfete
geçiş sırasına göre olduğu Matürîdî akâidinin temel prensipleri arasında
yer almaktadır.36 Şeyh Sinân Efendi ile aynı tarikat geleneğinden gelen
Muhyî-i Gülşenî, 985/1577 yılında kaleme aldığı Sîret-i Murâd-ı Cihân
adlı mesnevisinin itikâd-nâme bölümünde dört halifenin efdaliyet
sırasının Hz. Ebûbekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Alî şeklinde olduğu
söyler.37 Halvetî tarikatı şeyhlerinden Şemseddîn-i Sivasî de 1001/1593
yılında tamamladığı Menâkıb-ı İmâm Aʽzam adlı mesnevisinin akâid
bahsinde aynı fikirleri dile getirir. 38

Şeyh Sinân Efendi Manzûm Akâ’id-nâme’sinde Yezîd’e lanet
edilebileceğini fakat ondan başka bir Müslümanın telʽîn edilemeyeceğini
söyler. Ûşî ve Hızır Bey, akâid kasidelerinde Yezîd’e lanet edilmemesi

Âlim Sinân Efendi’nin Manzûm Akâ’id-nâme’sinin bilinen tek
nüshası, Pertevpaşa Kütüphanesi 613 numarada kayıtlı mecmuanın 136b-
146b varakları arasındadır. Mecmuada; tasavvuf, fıkıh, hadis ve kelam
sahalarına ait olmak üzere Arapça ve Türkçe toplam 18 eser vardır. Bu
eserlerin bazılarında istinsah tarihi bulunmaktadır. Bu tarihlerden en
erkeni 1116/1704-1705, en geçi ise 1246/1830-1831 yılına aittir.
Manzûm Akâ’id-nâme’nin istinsah tarihiyle ilgili bir kayıt yoktur. Eserin
her sayfasında çift sütun üzere, 17 satır vardır. Talîk hatla yazılmış
metinde, cetvel ve ser-lehva bulunmamaktadır.

Metin imlâsında cüz’î de olsa hareke kullanılmıştır. Fakat bu
hususta belli bir kâideye bağlı kalınmamıştır.